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KẾ HOẠCH
Tổ chức các nghi lễ truyền thống mùa Thu tại khu di tích 

Quốc gia đặc biệt Côn Sơn - Kiếp Bạc năm 2021

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Tổ chức dâng hương, tưởng niệm 721 năm ngày mất của Anh hùng dân 

tộc Hưng Đạo Đại Vương Trần Quốc Tuấn; tưởng niệm 579 năm ngày mất của 
Anh hùng dân tộc, Danh nhân văn hoá thế giới Nguyễn Trãi.

- Tuyên truyền, quảng bá các giá trị của khu di tích quốc gia đặc biệt Côn 
Sơn - Kiếp Bạc góp phần nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, nhân dân 
trong việc thực hành, gìn giữ và phát huy giá trị di sản văn hóa dân tộc; hoàn 
thiện hồ sơ khoa học đề nghị UNESCO công nhận Di sản thế giới.

2. Yêu cầu
- Các nghi lễ thực hiện theo đúng nghi thức truyền thống, tổ chức trang 

trọng, an toàn, tiết kiệm; tuyệt đối không đón tiếp người từ tỉnh khác đến hành lễ 
trong dịp này nhằm đảm bảo thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh; 
không tập trung đông người, thực hiện việc giãn cách an toàn theo quy định; 
thực hiện nghiêm các biện pháp đảm bảo an toàn phòng, chống dịch COVID - 
19 theo các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Ban Chỉ đạo phòng, 
chống dịch COVID - 19 các cấp.

- Đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh, 
cháy rừng, hỏa hoạn trong khu vực di tích; ngăn chặn, xử lý kịp thời các trường 
hợp mê tín, dị đoan.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong quá trình tỉnh Hải Dương phối hợp 
với tỉnh Quảng Ninh, tỉnh Bắc Giang hoàn thiện hồ sơ khoa học trình UNESCO 
công nhận khu di tích Côn Sơn - Kiếp Bạc, chùa Thanh Mai nằm trong quần thể 
di tích và danh thắng Yên Tử là di sản thế giới.

II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH
1. Tại Khu di tích Kiếp Bạc
Ngày 22/9/2021 (16 tháng 8 âm lịch): Lễ Khai ấn đền Kiếp Bạc.
Ngày 23/9/2021 (17 tháng 8 âm lịch): Lễ dâng hương tưởng niệm 721 

năm ngày mất Anh hùng dân tộc Hưng Đạo Đại Vương Trần Quốc Tuấn.
Ngày 24/9/2021 (18 tháng 8 âm lịch): Lễ Cầu an.
Ngày 26/9/2021 (20 tháng 8 âm lịch): Lễ giỗ Đức Thánh Trần.
2. Tại Khu di tích Côn Sơn
Ngày 22/9/2021 (16 tháng 8 âm lịch): Lễ dâng hương tưởng niệm 579 

năm ngày mất của Anh hùng dân tộc, Danh nhân văn hoá thế giới Nguyễn Trãi.



2

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch
- Xây dựng kế hoạch, kịch bản chi tiết nội dung hoạt động của các nghi lễ; 

có biển thông báo tại 28 Chốt liên ngành cấp tỉnh (Chốt A) về việc không tổ 
chức Lễ hội và không đón tiếp du khách tỉnh ngoài đến hành lễ ở Côn Sơn - 
Kiếp Bạc trong dịp này.

- Chỉ đạo Ban Quản lý di tích Côn Sơn - Kiếp Bạc, các phòng chuyên môn 
có liên quan triển khai thực hiện nghiêm các nội dung của Kế hoạch; chủ động 
xây dựng phương án kiểm soát, hướng dẫn, đón tiếp trong trường hợp người dân 
trong tỉnh đến hành lễ. Tổ chức rà soát, lập danh sách đề nghị tiêm phòng vắc 
xin COVID-19 cho 100% cán bộ, nhân viên Ban Quản lý Côn Sơn - Kiếp Bạc 
và những người phục vụ có liên quan.

- Có phương án cụ thể, tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện 
nghiêm các quy định về phòng, chống dịch bệnh COVID - 19, đảm bảo giãn 
cách, không tập trung đông người tại các điểm vào khu di tích: cổng soát vé, bãi 
xe, cổng đền, sân đền và khu vực nội tự...

2. Sở Y tế
 Xây dựng phương án triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh 

COVID - 19, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, vệ sinh môi trường; bố trí lực 
lượng cán bộ y tế, thiết bị, phương tiện chăm sóc sức khỏe và phòng, chống dịch 
bệnh COVID - 19 tại khu di tích.

3. Công an tỉnh
- Chỉ đạo các lực lượng trực tại các Chốt kiểm soát của tỉnh tuyệt đối 

không cho người từ tỉnh ngoài vào tỉnh với mục đích về hành lễ tại Côn Sơn - 
Kiếp Bạc trong dịp này. Tăng cường các biện pháp kiểm soát người và phương 
tiện từ tỉnh ngoài đi vào tỉnh qua các đường mòn, lối mở trái phép.

- Xây dựng phương án đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội, an toàn 
giao thông, phòng chống cháy nổ, phòng chống cháy rừng, phòng chống dịch 
bệnh COVID - 19 trong thời gian trước, trong và sau khi tổ chức các nghi lễ.

- Chỉ đạo Công an thành phố Chí Linh, các phòng chuyên môn đảm bảo 
an ninh trật tự, an toàn các nghi lễ: Lễ Khai ấn, Lễ tưởng niệm, Lễ Cầu an, Lễ 
giỗ Đức Thánh Trần, lễ tưởng niệm 579 năm ngày mất của Anh hùng dân tộc, 
Danh nhân văn hoá thế giới Nguyễn Trãi và đảm bảo thực hiện tốt công tác 
phòng chống dịch bệnh COVID - 19. 

4. Sở Tài chính
Bố trí kinh phí tổ chức thực hiện các nghi lễ truyền thống tại di tích Côn 

Sơn - Kiếp Bạc năm 2021.
5. Sở Thông tin và Truyền thông
Tổ chức các hoạt động báo chí phục vụ công tác thông tin rộng rãi trong 

nhân dân về việc không tổ chức các hoạt động hội, chỉ thực hiện các nghi lễ 
truyền thống mùa Thu tại khu di tích Quốc gia đặc biệt Côn Sơn - Kiếp Bạc năm 
2021; đồng thời, tuyên truyền về giá trị khu di tích và các nghi lễ truyền thống 
mùa Thu Côn Sơn - Kiếp Bạc; tuyên truyền quá trình tỉnh Hải Dương tham gia 
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xây dựng hồ sơ quần thể di tích Yên Tử (Quảng Ninh), khu di tích Tây Yên Tử 
(Bắc Giang), khu di tích Côn Sơn - Kiếp Bạc, chùa Thanh Mai (Hải Dương) là 
di sản thế giới trên các phương tiện thông tin đại chúng trong và ngoài tỉnh.

6. Báo Hải Dương, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh
- Tổ chức tuyên truyền, thông báo rộng rãi trên các phương tiện thông tin 

đại chúng, Website về việc không tổ chức các hoạt động hội, chỉ thực hiện các 
nghi lễ truyền thống mùa Thu tại khu di tích Quốc gia đặc biệt Côn Sơn - Kiếp 
Bạc năm 2021 trên Báo Hải Dương, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh để đông 
đảo các tầng lớp nhân dân và du khách thập phương biết, thực hiện.

- Tăng cường tuyên truyền về hình ảnh di tích và các giá trị lịch sử, văn 
hóa, khoa học của khu di tích Côn Sơn - Kiếp Bạc trong hành trình trở thành di 
sản thế giới trên các phương tiện thông tin đại chúng. Đồng thời lồng ghép tuyên 
truyền, hướng dẫn nhân dân trong tỉnh thực hiện nghiêm các biện pháp phòng 
chống dịch bệnh khi đến khu di tích.

7. UBND thành phố Chí Linh
- Căn cứ tình hình thực tiễn, rà soát, điều chỉnh các quy định về phòng 

chống dịch bệnh COVID - 19 trên địa bàn thành phố cho phù hợp; đồng thời, có 
kế hoạch tham gia thực hiện các nội dung nghi lễ.

- Chỉ đạo UBND xã Hưng Đạo, xã Lê Lợi, phường Cộng Hòa phối hợp 
thực hiện các nghi lễ; tăng cường công tác duy trì an ninh trật tự và sắp xếp dịch 
vụ, hàng quán trong khu vực di tích; tổ chức cho các hộ kinh doanh dịch vụ 
hàng quán ký cam kết; bảo đảm vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm, phòng 
chống dịch bệnh COVID - 19; tham gia kiểm soát, xử lý các vi phạm về dịch vụ 
hàng quán, hoạt động văn hoá, an toàn giao thông, các trường hợp xem bói, mời 
chào, bán hàng nâng ép giá, bán hàng rong, đổi tiền lẻ tại khu di tích và bãi xe; 
nhắc nhở, xử lý nghiêm các trường hợp khấn thuê, bưng lễ thuê vào đền…

8. Giáo hội Phật giáo tỉnh Hải Dương
- Xây dựng nội dung và trực tiếp thực hiện các nghi lễ.
- Phối hợp chuẩn bị lễ phẩm và trang trí khánh tiết.
Trên đây là kế hoạch tổ chức các nghi lễ truyền thống mùa Thu tại khu di 

tích Côn Sơn - Kiếp Bạc năm 2021, đề nghị các đơn vị liên quan triển khai, thực 
hiện tốt nhiệm vụ được giao./.

Nơi nhận:
- Thường trực Tỉnh uỷ (để báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Các sở, ngành: VHTTDL, Tài chính, Y tế, TT&TT, 
Công an tỉnh, Báo Hải Dương, Đài PTTH tỉnh;
- Thị ủy, UBND thành phố Chí Linh;
- Giáo hội Phật giáo tỉnh;
- Trung tâm Công nghệ thông tin;
- Lưu: VT, KGVX, H.(15).

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Hùng
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PHỤ LỤC
NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH TỔ CHỨC CÁC NGHI LỄ TRUYỀN 

THỐNG MÙA THU TẠI KHU DI TÍCH CÔN SƠN - KIẾP BẠC NĂM 2021
(Kèm theo Kế hoạch số:        /KH-UBND ngày     tháng 9  năm 2021

của Ủy ban nhân dân tỉnh)

1. Tại khu di tích Kiếp Bạc

STT Ngày Giờ Nội dung Địa  điểm Đơn vị chủ trì

20h00 - 
24h00

Tịnh Đền Đền Kiếp Bạc

1

Ngày 
22/9/2021

(16/8 âl)

Từ 
22h00 - 
24h00

ngày 
22/9 

Lễ khai ấn

đền Kiếp Bạc

Nội tự, Tiền tế 
đền Kiếp Bạc

Tỉnh  hội Phật giáo

(Phối hợp thực hiện: 
Công an tỉnh, Sở Văn 
hóa, Thể thao và Du 

lịch, UBND thành phố 
Chí Linh)

2

Ngày 
23/9/2021

(17/8 âl)
8h00 -
8h45

Lễ dâng hương tưởng 
niệm 721 năm ngày 
mất của Anh hùng 
dân tộc Hưng Đạo 
Đại vương Trần 

Quốc Tuấn

Sân trước nhà 
Bạc đền Kiếp 
Bạc

Sở Văn hóa, Thể thao 
và Du lịch

(Phối hợp thực hiện: 
Công an tỉnh, UBND 
thành phố Chí Linh)

3

Ngày 
24/9/2021

(18/8 âl)

16h00 - 
19h00

Lễ cầu an Đê sông

Lục Đầu

Tỉnh hội Phật giáo

(Phối hợp thực hiện: 
Công an tỉnh, Sở Văn 
hóa, Thể thao và Du 
lịch)

4

Ngày 
26/9/2021

(20/8 âl) 7h30 - 
10h30

Lễ giỗ

Đức Thánh Trần

Đền Kiếp Bạc, 

núi Mâm Xôi

Tỉnh hội Phật giáo

(Phối hợp thực hiện:  
Sở Văn hóa, Thể thao 
và Du lịch, UBND 
thành phố Chí Linh)
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2. Tại Khu di tích Côn Sơn

STT Ngày Giờ Nội dung Địa  điểm Đơn vị chủ trì

1
Ngày 

22/9/2021

(16/8 âl)

8h00 - 
9h00

Lễ dâng hương 
tưởng niệm tại đền 
Nguyễn Trãi, đền

Trần Nguyên Đán

Đền Nguyễn Trãi

và đền

Trần Nguyên Đán

Sở Văn hóa, Thể thao 
và Du lịch

(Phối hợp thực hiện: 
UBND thành phố Chí 
Linh)
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KỊCH BẢN
Tổ chức các nghi lễ truyền thống mùa Thu tại khu di tích 

Quốc gia đặc biệt Côn Sơn - Kiếp Bạc năm 2021
(Kèm theo Kế hoạch số:       /KH-UBND ngày      tháng      năm 2021

của Ủy ban nhân dân tỉnh)

A. TẠI KHU DI TÍCH KIẾP BẠC
I. NGÀY 16 THÁNG 8 ÂM LỊCH (NGÀY 22/9/2021)
* Lễ Khai ấn đền Kiếp Bạc
1. Thời gian: Từ 22h00 - 24h00.
2. Địa điểm: Nội tự đền Kiếp Bạc.
3. Thành phần tham gia: Đại biểu tỉnh, thành phố Chí Linh và xã Hưng Đạo.
4. Diễn trình:
- 14h00 - 16h00: Thiết đàn phát tấu, cúng Phật Thánh, Hội đồng Trần triều.
- 20h00 - 24h00: Tịnh đền;
- 22h00 - 24h00: Đoàn đại biểu vào đền làm Lễ Mật niệm;
- Các nhà sư thực hiện khóa Lễ Mật niệm (tắt điện);
- Kết thúc lễ Mật niệm (bật điện) làm Lễ Khai ấn;
- Đ/c Bí thư Tỉnh uỷ; đ/c Phó Bí thư thường trực Tỉnh ủy; đ/c Phó Bí thư 

Tỉnh ủy; đ/c Chủ tịch UBND tỉnh khai ấn (mỗi đồng chí đóng 10 ấn).
+ Các đồng chí Thường trực Tỉnh ủy ban ấn cho các  đại biểu;

- 24h00: Kết thúc Lễ Khai ấn. (Mời đoàn đại biểu về nhà khách BQL di tích).
5. Công tác chuẩn bị:
5.1. Tỉnh hội Phật giáo
- Phụ trách nghi lễ Mật niệm.
5.2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch
- Các đồng chí lãnh đạo Sở tổ chức đón tiếp, hướng dẫn các đại biểu vào 

dự lễ Khai ấn.
5.3. Công an tỉnh: 
- Xây dựng kế hoạch, đảm bảo an ninh, trật tự nghi lễ.
5.4. Ban QLDT Côn Sơn - Kiếp Bạc
- Chuẩn bị lễ phẩm, trang trí khánh tiết từ nghi môn vào đền, chuẩn bị 

hương đăng, chiêng trống, nước, hoa quả, ấn, mực, bàn đóng ấn, loa máy...  
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5.5. UBND xã Hưng Đạo 
- UBND xã Hưng Đạo cử 02 cụ cao tuổi có uy tín của xã Hưng Đạo mặc 

quần áo lễ, cùng đồng chí Trưởng ban Quản lý di tích Côn Sơn - Kiếp Bạc phụ 
giúp lãnh đạo Trung ương, lãnh đạo tỉnh đóng ấn.

+ Thành phần dự kiến số lượng đại biểu dự Lễ Mật niệm trong cung 
khoảng dưới 30 đại biểu, bao gồm: Các đồng chí Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, 
lãnh đạo UBND tỉnh; Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Chủ tịch UBMT Tổ quốc tỉnh; 
Lãnh đạo Sở VHTTDL; đại diện Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo tỉnh; Thường trực 
Thành ủy Chí Linh; đại diện Ban Quản lý di tích Côn Sơn - Kiếp Bạc; Thường 
trực Đảng ủy xã Hưng Đạo và 02 cụ đại diện Hội người cao tuổi xã Hưng Đạo.

II. NGÀY 17 THÁNG 8 ÂM LỊCH (NGÀY 23/9/2021)
* Lễ dâng hương tưởng niệm 721 năm ngày mất Anh hùng dân tộc 

Hưng Đạo Đại Vương Trần Quốc Tuấn
1. Thời gian: Từ 08h00 - 08h45
2. Địa điểm: Tại sân trước Nhà Bạc đền Kiếp Bạc.
3. Thành phần tham gia:
- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, lãnh đạo UBND tỉnh, Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy; BTC lễ hội, đại diện lãnh đạo một số sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh;
- Thường trực Thành ủy Chí Linh, HĐND, lãnh đạo UBND, UBMTTQ 

thành phố Chí Linh; 
- Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ xã Hưng Đạo, xã Lê 

Lợi, phường Cộng Hoà, thành phố Chí Linh.
- Đại diện 3 thôn: Vạn Yên, Bắc Đẩu, Dược Sơn xã Hưng Đạo, TP Chí Linh.
4. Diễn trình:
- Từ 08h00: Đón tiếp đại biểu;
- Từ 08h10 - 08h45: Các đại biểu dâng hương tại Nhà Bạc, Tiền tế, Trung 

từ, Hậu cung đền Kiếp Bạc.
III. NGÀY 18 THÁNG 8 ÂL (NGÀY 24/9/2021)
* Lễ Cầu an
1. Thời gian: Từ 16h00 - 19h00.
2. Địa điểm: Đê sông Lục Đầu.
3. Diễn trình: 
- Từ ngày 10 - 15/8 âm lịch: Trang trí đàn Cầu an và khu vực Cồn Kiếm. 
- Ngày 18/8 âm lịch: 
+ 07h00 - 15h30: Chuẩn bị lễ phẩm, hoa đăng... 
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+ 16h00 - 19h00: Các nhà sư thực hiện nghi lễ Cầu an: gồm phần khoá lễ, 
phần chính kinh, phần hồi hướng và thả hoa đăng. 

+ 19h00: Kết thúc.
4. Công tác chuẩn bị:

4.1. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch
- Đón tiếp đại biểu;
- Phối hợp trang trí lễ đài;
- Phối hợp xếp hoa đăng, bày lễ phẩm.
4.2. Tỉnh hội Phật giáo
- Phối hợp trang trí đàn lễ;
- Bố trí các nhà sư thực hiện nghi lễ.
4.3. Công an tỉnh
- Xây dựng kế hoạch cụ thể, đảm bảo tuyệt đối an ninh trật tự cho nghi lễ.
4.4. Ban QLDT Côn Sơn - Kiếp Bạc
- Chuẩn bị hoa đăng, đàn lễ và lễ phẩm;
- Bố trí người và thuyền thả hoa đăng;
- Điện trang trí, trang âm, loa máy;
- Viết, đọc thuyết minh nội dung nghi lễ.
4.5. UBND xã Hưng Đạo
Phối hợp chuẩn bị mặt bằng tổ chức nghi lễ cầu an trên đê sông Lục Đầu
IV. NGÀY 20 THÁNG 8 ÂM LỊCH (NGÀY 26/9/2021)
* Lễ giỗ Đức Thánh Trần
1. Thời gian: Từ 7h30 - 10h30.
2. Địa điểm: Nội tự đền Kiếp Bạc và dâng lễ Đức Thánh tại núi Mâm Xôi.
3.Thành phần tham gia: Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, lãnh đạo UBND 

tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, đại diện lãnh đạo một số sở, ban, ngành, đoàn thể 
của tỉnh; Thường trực Thành ủy, HĐND, lãnh đạo UBND, UBMTTQ thành phố 
Chí Linh; Ban QLDT Côn Sơn - Kiếp Bạc; Thường trực Đảng ủy xã Hưng Đạo. 

4. Diễn trình
- Từ 7h00: Đón tiếp đại biểu tại Nhà khách đền Kiếp Bạc;
- 7h30: Dâng hương tại núi Mâm Xôi;
- 9h30: Dâng hương, cúng giỗ Đức Thánh tại hậu cung đền Kiếp Bạc;
5. Công tác chuẩn bị
5.1. Tỉnh hội Phật giáo:
- Xây dựng kịch bản chi tiết và thực hiện khóa lễ theo nghi thức truyền thống.
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5.2. Ban QLDT Côn Sơn - Kiếp Bạc:
- Trang trí khu vực nhà Bạc, nội tự đền, khu vực núi Mâm Xôi;
- Chuẩn bị lễ phẩm;
- Chuẩn bị cỗ giỗ;
- Mời các thành viên Ban tổ chức tham gia lễ tạ theo nghi thức và phong 

tục truyền thống.

B. TẠI KHU DI TÍCH CÔN SƠN
NGÀY 16 THÁNG 8 ÂM LỊCH (NGÀY 22/9/2021) 
* Lễ dâng hương tưởng niệm 579 năm ngày mất Anh hùng dân tộc, 

Danh nhân văn hóa thế giới Nguyễn Trãi
1. Thời gian: Từ 8h00 - 9h00.
2. Địa điểm: Đền thờ Nguyễn Trãi, đền thờ Trần Nguyên Đán.
3. Thành phần tham gia: Đại diện lãnh đạo UBND tỉnh, Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch, đại diện lãnh đạo thành phố Chí Linh, Tỉnh hội Phật giáo, 
Ban QLDT Côn Sơn - Kiếp Bạc, Thường trực Đảng ủy phường Cộng Hòa, xã 
Lê Lợi, xã Hưng Đạo. 

4. Diễn trình
 - Từ 7h30 - 08h00: Đón tiếp đại biểu; 
- Từ 08h00 - 09h00: Lễ dâng hương tưởng niệm. 
Các đại biểu dâng hương tại đền thờ Nguyễn Trãi, đền thờ Đại tư đồ Trần 

Nguyên Đán./. 
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